³ Cf. JOURNAL, nn. 1011, 1144, 1216, 1228, 1283, 1468, 2106, 2107, 2109, 2115, 2193, 2286.

⁴ *I Cor.*, II, 9.

ac prorsus deleantur peccata quæ huic perfectæ unioni obstant.

905. **Corollarium.** Eo ipso quod justificatione deleantur peccata quoad culpam, delentur et quoad pœnam æternam ipsis debitam : repugnat enim hominem esse simul Dei amicum et damnationi obnoxium. Sed remanere potest aliqua *temporalis* pœna exsolvenda.

906. **Thesis II^a :** *Gratia justificans nos efficit Dei amicos, et filios adoptivos, necnon divinæ consortes naturæ.*

1° *Gratia sanctificans seu justificans nos reddit Deo gratos ejusque amicos.* Certum est.

Etenim qui habent gratiam sanctificantem non solum gaudent benevolentia communi quæ Deus omnes suas creaturas prosequitur, sed etiam ejus *verâ amicitia*. Siquidem : **a)** diligunt Deum, nam gratia sanctificans nunquam separatur a caritate quæ diligimus Deum amore benevolentia; **b)** a Deo redamantur, cum scriptum sit : “ Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum¹ ”; **c)** cum hâc mutuâ dilectione adest communicatio alicujus boni, naturæ scilicet divinæ omniumque donorum gratiæ quibus similes Deo efficimur, et cum eo intimâ ac stupendâ familiaritate conversantes : “ Si quis diligit me, ... Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus ”. Unde ait Tridentinum : “ Sic ergo justificati, et *amici* Dei ac *domestici* facti, euntes de virtute in virtutem, renovantur² ”.

907. 2° *Gratia justificans filios Dei adoptivos ejusque hæredes nos efficit.* Certum est : **A)** ex *Scripturâ* quæ de justis id aperte declarat : “ Videte qualem caritatem dedit nobis Pater, ut *filii Dei* nominemur et simus³ ”; “ Non accepistis spiritum servitutis..., sed accepistis *spiritum adoptionis filiorum*⁴ ”; “ si autem filii, et hæredes, *hæredes quidem Dei*, cohæredes autem Christi⁵ ”.

B) *Traditione* : Concil. *Trid.* asserit nos per justificationem transferri “ in statum gratiæ et adoptionis filiorum Dei ”, et effici “ hæredes secundum spem vitæ æternæ⁶ ”.

¹ Joan., XIV, 23.

² Sess. VI, cap. 10; cf. cap. 7, DENZ.-BANN., 803 (685), 800 (682).

³ 1 Joan., III, 1. — ⁴ Rom., VIII, 15-16. — ⁵ Rom., VIII, 17.

⁶ Sess. VI, cap. 4 et 7, DENZ.-BANN., 796 (678), 799 (681).

C) *Rat. theol.* confirmatur et explicatur. Gratiâ habituali non tantum reputamur filii Dei sicut apud homines adoptatus adoptantis filius per juris fictionem censetur, sed insuper mirabili regeneratione¹ naturam ipsam divinam participamus, ac consequenter quasi ingenitum jus ad Dei hæreditatem consequimur.

908. 3° *Gratia justificans nos efficit divinæ naturæ consortes.* Certum est.

Hoc autem divinæ naturæ consortium est specialis et supernaturalis Deo *assimilatio*, longe transcendens naturalem similitudinem tum *vestigii*² quæ omnibus creaturis inest, tum *imaginis* quæ menti humanæ et angelo imprimitur. Etenim gratiæ assimilatione effici-mur apti ad Deum immediate intuendum sine ullo medio creato : “ Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est³ ”; et jam dicimur “ divinæ consortes naturæ⁴ ”.

909. Hinc animæ quam gratia decorat, inest mirabilis pulchritudo : siquidem claritate et gloriâ divinâ refulget, quemadmodum purissimi crystalli globus iucet atque resplendet lumine solis; ordo perfectus vigere incipit inter facultates, dum inferiores potentiæ voluntati, ratio autera et voluntas Deo subduntur.

ART. II. DE ADEPTIONE GRATIÆ JUSTIFICANTIS.

910. Expositâ naturâ gratiæ justificantis, inquirimus : 1° quænam *dispositiones* requirantur ad eam consequendam; 2° quænam sint ejus *proprietas* : hæc duo sunt connexa, ut ex dicendis patebit.

I. *De dispositionibus ad justificationem.*

911. Ad justificationem consequendam, homo adultus sese præparare debet, varios actus eliciendo cum auxilio gratiæ, præcipue vero actus fidei, timoris, spei, caritatis, odii peccati, ut fusius exponitur in *Tr. de Pœnitentiâ*. Hic contra Protestantium errores duplex erit thesis :

¹ I Joan., III, 9. — ² S. THOMAS, 1^a p., q. 93. — ³ I Joan., III, 2.

⁴ II Petr., I, 4.

912. Thesis I^a : *Sola fides adultos peccatores non justificat, sed aliæ dispositiones requiruntur, præsertim timor, spes, initium amoris et odium peccati.*

De fide est contra Protestantes docentes fidem esse *solam* conditionem ad justificationem requisitam, eo quod homo, spiritualiter per peccatum mortuus, nihil *agere* potest ad resurgendum. — *Trident.* rem ita definit¹ : “ Si quis dixerit solâ fide impium justificari, ita ut intelligat nihil aliud requiri quod ad justificationis gratiam consequendam cooperetur, et nullâ ex parte necesse esse eum suæ voluntatis motu præparari atque disponi, A. S. ”

913. Prob. A) Script. a) Dicit *S. Jacobus*² : “ Ex *operibus* justificatur homo, et *non ex fide tantum*... fides sine operibus mortua est ”. Quæ verba tam clara sunt ut Lutherus, ad ea amovenda, epistolæ authenticitatem negaverit, et ad *S. Paulum* appellaverit. Sed frustra, nam *Apostolus* scribit³ : “ In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed *fides quæ per caritatem operatur* ”. b) Aliunde Scriptura distincte enumerat dispositiones requisitas ad justificationem : *fidem* scilicet, ut ex textibus mox allatis apparet; *timorem*⁴, *spem*⁵, *pœnitentiam*⁶, *dilectionem*⁷.

914. B) Ratione : a) Ex theoriâ Protestantium logice infertur non esse pœnitendum, bona opera negligenda esse, concupiscentiæ habenas laxandas; has autem sequelas admisit Lutherus, respuunt vero plerique hodierni Protestantes, docentes veram fidem non esse sine caritate, pœnitentiâ aliisque virtutibus, etsi proprie fidei justificatio tribuenda sit. b) Justificatio impii est quidam motus quo mens humana a Deo movetur a statu peccati in statum justitiæ. Sed Deus gubernat et movet omnia secundum modum uniuscujusque. Et ideo in eo qui habet usum liberi arbitrii non fit justificatio seu conversio ad Deum nisi motu liberi arbitrii. Prima autem conversio ad Deum est per *fidem*; sed motus fidei non est perfectus nisi per *timorem*, *spem*, *caritatem*; et, cùm ad eandem virtu-

¹ Sess. VI, can. 9; cfr. cap. 6, ubi doctrina fusius exponitur. Cfr. DENZ.-BANN., 819 (701), 798 (680).

² II, 24-26. — ³ *Galat.*, V, 6; cf. *I Cor.*, XIII, 2. — ⁴ *Eccli.*, I, 28.

⁵ *Prov.*, XXVIII, 25. — ⁶ *Luc.*, XIII, 3; cf. *Act.*, III, 19.

⁷ *I Joan.*, III, 14; cf. *Luc.*, VII, 47; *Galat.*, V, 6.

tem pertineat prosequi unum oppositorum et refugere aliud, ad caritatem pertinet et diligere Deum et *detestari* peccata per quæ anima separatur a Deo¹.

915. Thesis II^a : *Fides ad justificationem requisita non est fiducia quâ quis credit peccata sibi esse condonata, sed supernaturalis assensus omnibus veritatibus a Deo revelatis.*

De fide est contra plerosque Protestantes, ex Concil. *Trid.*² : “ Si quis dixerit fidem justificantem nihil aliud esse quam fiduciam divinæ misericordiæ peccata remittentis propter Christum, A. S ”.

Equidem distinguunt Protestantes triplicem fidem : a) *fidem historicam*, quæ versatur circa facta in Scripturâ relata, ut divinæ sunt vindictæ et comminationes, etc.; b) *fidem miraculorum*, quâ opera omnipotentiae divinæ naturæ vires superantia credimus; c) *fidem promissionum*, quæ iterum duplex est, *generalis* quâ creditur salutem omnibus in Christum credentibus fuisse promissam; *specialis*, quâ quis omnino et absolute confidit sibi, per imputatam Christi justitiam, peccata fuisse condonata. — Hæc autem ultima fidei species est, juxta ipsos, fides salvificans seu justificans.

916. Sed contra hanc theoriam : A) docet *Script.* fidem justificantem esse fidem veritatum a Deo revelatarum ; Christus enim Apostolis dixit³ : “ Euntes in mundum universum, prædicate *Evangelium* omni creaturæ; qui *crediderit*... salvus erit ”.

B) Aliunde, nullibi revelatur in Scripturâ, et exinde non potest credi talis vel talis hominis peccata esse condonata.

II. De proprietatibus gratiæ justificantis.

917. Lutherani et Calvinistæ contendunt : a) hominem justificari fide quâ credit se esse justificatum, et exinde hâc fide cujus est conscius, certum esse de suâ justificatione; b) gratiam justificantem esse in omnibus æqualem nec posse crescere, cum nihil aliud sit nisi justitia Christi nobis imputata. c) Addunt Calvinistæ

¹ Cf. S. THOMAS, 1^a 2^æ, q. 113, art. 3-5.

² Sess. VI, can. 12, DENZ., 822 (704).

³ *Marc.*, XVI, 15; cf. *Heb.*, XI, 6; *Joan.*, XX, 29, 31; *Rom.*, X, 9-10.

fidem et gratiam semel acceptas non posse amitti, quia Deus, juxta ipsos, solos electos regenerat. Contra quos errores statuimus *incertitudinem, inæqualitatem et amissibilitatem* justificationis.

918. Thesis I^a: *Nemo potest, absque speciali revelatione, certus esse certitudine fidei vel scientiæ se esse justificatum; potest vero aliquis id scire certitudine morali late sumptâ.*

A) *Neminem posse esse certum certitudine fidei* certum est ex *Trident.*¹ in quo legimus: "Quilibet, dum seipsum suamque propriam infirmitatem et indispositivum respicit, de suâ gratiâ formidare et timere potest; cùm nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum".

Probatur: a) *Script.* in quâ Sapiens quærit: "Quis potest dicere: Mundum est cor meum; purus sum a peccato?" ac si diceret: nullus; quod confirmatur testimonio S. Pauli³: "Nihil... mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum; qui autem judicat me, Dominus est".

b) *Tradit.*: "Quantâlibet enim justitiâ sit præditus homo, cogitare debet ne aliquid in illo, quod ipse non videt, inveniatur esse culpandum"⁴.

c) *Rat.*: 1) quoad *certitudinem fidei*: nullibi revelatum est hunc aut illum esse justificatum; 2) quoad *certitudinem scientiæ*: non absolute constat hunc aut illum hominem omnes conditiones adimplevisse ad justificationem requisitas; et aliunde nihil in nobis cum absolutâ certitudine experimur a gratiâ procedens aut cum eâ exclusive connexum.

919. B) Potest tamen conjici, et quidem aliquando cum *moralis certitudine*, aliquem esse in gratiâ: a) ex testimonio conscientiæ⁵; b) ex amore erga Deum sincero qui exercetur orationibus fervidis, sollicitâ fugâ peccati, zelo animarum; c) contemptu mundi et praxi mortificationis⁶; d) solidâ devotione erga B. Virginem.

¹ Sess. VI, cap. 9; cf. can. 13, 14, 15. — ² *Prov.*, XX, 9.

³ *I Cor.*, IV, 4. — ⁴ S. AUGUSTINUS, *De perf. just.*, c. 15, n. 33.

⁵ Cf. *Rom.*, VIII, 16. — ⁶ *Galat.*, V, 24.

920. Thesis II^a : *Gratia justificationis est inæqualis in diversis justis, et in eodem justo crescere potest.*

De fide est ex *Trident.*¹ : “Justitiam in nobis recipientes unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult et secundum propriam cujusque dispositionem et cooperationem... Si quis dixerit justitiam acceptam non conservari atque etiam augeri... per bona opera, A. S.”

921. Probatur : A) *Script.* a) Juxta *S. Paulum*², “unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi” : quod satis indicat unicuique dari talem mensuram gratiæ et exinde diversis diversam. b) In *Apocalypsi* expresse declaratur justum in justitiâ crescere posse : “Qui justus est justificetur adhuc, et qui sanctus est sanctificetur adhuc³”.

B) *Ratione* : ex parte quidem *finis* gratia non potest esse major aut minor, cùm secundum sui rationem, et exinde semper, conjungat hominem summo bono, quod est Deus; sed ex parte *subjecti*, gratia suscipit magis et minus, cùm magis ac magis eam participare, eâ imbui et deificari homo possit. Cujus diversitatis *aliqua* ratio est præparatio animæ, *prima* vero ratio est sapientia Dei “qui diversimode suæ gratiæ dona dispensat ad hoc quod ex diversis gradibus pulchritudo et perfectio Ecclesiæ consurgat, sicut etiam diversos gradus rerum instituit ut esset universum perfectum⁴”.

922. Thesis III^a : *Gratia justificationis est amissibilis et de facto amittitur per quodlibet peccatum mortale.*

A) Gratiam *amitti* per peccatum mortale, a) constat *Script.* : “Justus non poterit vivere in justitiâ suâ in quâcumque die peccaverit⁵”. Unde monet Christus : “Vigilate et orate ut non intretis in tentationem⁶”; et Apostolus : “Qui se ex stimat stare, videat ne cadat⁷”. b) *Ratio* est : 1) quia gratia nos conjungit cum Deo et per seipsam et per caritatem quæ ab eâ resultat; peccatum vero mortale nos a Deo separat : unde gratia et peccatum, utpote opposita, sunt impossibilia;

¹ Sess. VI, cap. 7, can. 24, DENZ.-BANN., 799 (681), 834 (716).

² *Ephes.*, IV, 7; cf. *Matth.*, XXV, 15-20.

³ *Apoc.*, XXII, 11; cf. *Prov.*, IV, 18; *II Pet.*, III, 18.

⁴ I^a 2æ, q. 112, a. 4. — ⁵ *Ezech.*, XXXIII, 12-13.

⁶ *Matth.*, XXVI, 41. — ⁷ *I Cor.*, X, 12.

2) quia gratia et caritas dependent sane ex actione Dei infundentis, sed simul ex acceptatione animæ perseverante : unde, cùm anima per peccatum respuat gratiam et amicitiam Dei, eo ipso cessat Deus hanc influere, sicut lumen solis cessat in aere per hoc quod aliquod obstaculum interponitur ¹.

923. B) Quod autem gratia *possit amitti*, venit ex eo quod regulariter, intra spatium probationis, non tam perfecte subdat animam ut liberum arbitrium sit immobiliter in bono fixum. Unde definivit *Trident.* ² : “ Si quis hominem semel justificatum dixerit amplius peccare non posse, neque gratiam amittere, atque ideo eum qui labitur et peccat, nunquam vere fuisse justificatum, A. S. ”

ART. III. THEOLOGICA EXPOLITIO DOCTRINÆ DE GRATIÆ ESSENTIÆ.

924. Scriptura et Concilia gratiæ intrinsicam naturam non definierunt; sed ex iis quæ circa ejus proprietates et effectus declarârunt, Patres et Theologi ejus essentiam inferre nisi sunt.

Animadvertunt imprimis gratiam duplici elemento constare, nempe *inhabitatione Spiritûs Sancti* seu totius Trinitatis in animâ (hæc est gratia *increata*), et *qualitate supernaturali* (gratiâ *creatâ*) quâ Spiritus animam adornat eamque reddit divinæ consortem naturæ. Græci prius elementum præcipue exposuerunt, Latini autem posterius. Utrumque vero consociari debet, juxta omnes, ut gratiæ integer conceptus habeatur; nam, ut ait *S. Thomas*, “ gratia causatur in homine ex præsentîâ Divinitatis sicut lumen in aere ex præsentîâ solis ”; seu, aliis verbis, Spiritus Sanctus (gratia increata) est causa efficiens gratiæ sanctificantis (gratiæ creatæ), eam creando, conservando et augendo. De utrâque igitur dicemus.

§ I. De gratiâ increatâ seu de inhabitatione Spiritûs S. in animâ justi.

925. Jam diximus in *Tr. de Deo Trino*, n. 563, totam Trinitatem in animâ justi inhabitare sicut in templo, et

¹ 2^a 2^æ, q. 24, a. 12. — ² Sess. VI, can. 23, 27.

hanc inhabitationem specialiter tribui Spiritui Sancto, quia est opus sanctificationis. Quod quidem hic fusius explicare oportet.

1° Secundum *Scripturam*, Spiritus Sanctus : a) nobis datur ut *donum* a caritate ideoque a gratiâ creatâ distinctum : “ *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum S. qui datus est nobis*¹ ”; ibi enim distinguitur *caritas* a Spiritu qui eam diffundit, sicut donum a donatore; b) habitat *in nobis* sicut *in templo*, ideoque nobiscum in communionem intimam et societatem permanentem, quatenus nempe *Deo consecramur* tanquam speciale et sacrum habitaculum : “ Ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus... Templum Dei sanctum est, quod estis vos² ”; c) dicitur *signaculum* quo signati sumus et *pignus* gloriæ cælestis quæ nobis promittitur : “ Credentes signati estis Spiritu promissionis sancto... Nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis³ ”.

2° *Patres* hanc intimam unionem inter animam justii et Spiritum Sanctum describunt et variis comparisonibus illustrant. a) Inter *Græcos*, *S. Basilii* declarat hanc unionem in eo sitam esse quod Spiritus S, habitans in nobis, nos spirituales reddit et conformes imaginis Filii Dei⁴; *S. Cyrillus Alex.* docet Spiritum S. non solum gratiâ suâ et operatione nobiscum esse, sed eum ipsum intime nobis uniri : “ *Templa enim sumus vere existentis et subsistentis Spiritus; vocati autem sumus propter ipsum dñi, quatenus divinæ et ineffabilis naturæ consortes sumus per conjunctionem ad ipsum*⁵ ”. b) Inter *Latinos*, *S. Ambrosius*, exponens verba S. Pauli “ *Caritas Dei diffusa est, etc.* ”, asserit Spiritum Sanctum nobis dari primum in baptismo, deinde in confirmatione, ut splendorem atque imaginem ejus et gratiam tenere possimus⁶; *S. Augustinus* non solum ipse docet, sed testatur et *Patres* magno consensu prædicare Deum seipsum donum justis dare⁷.

926. 3° *Theologi* hanc inhabitationem accuratius exponere conantur. A) Spiritus Sanctus manet in animâ justii non solum ratione immensitatis divinæ, sed novo

¹ *Rom.*, V, 6. — ² *Joan.*, XIV, 23; *I Cor.*, VI, 19.

³ *Ephes.*, I, 18; IV, 30.

⁴ *De Spiritu S.*, cap. IX, n. 22-23; cap. XVIII, n. 47.

⁵ *Dialog.* VII, P. G., LXXV, 1085.

⁶ *De Spiritu S.*, l. I, c. 5-6. — ⁷ *De fide et symbolo*, c. IX.

plane modo, sicut cognitum est in cognoscente et amatum in amante, ita ut eum vere possideamus eoque ut amico fruamur; ibi commoratur tanquam *protector specialis*, ut animam sibi cōformet, suæ sanctitatis consortem reddat et in amore divino conservet, imo et crescere faciat.

B) Hæc inhabitatio omnino distinguitur ab unione *hypostaticâ*, cùm justus suam personalitatem retineat; et ab unione quæ existit *inter corpus et animam*, cùm Spiritus et anima remaneant substantiæ prorsus distinctæ. Attamen ad utramque unionem quadamtenus accedit, ait *Hurter*¹: “Sicut enim ratione unionis hypostaticæ filius hominis est Filius Dei naturalis et verus Deus: ita ratione hujus unionis filius Adæ redditur (saltem secundum plures) *plene* filius Dei adoptivus atque consors divinæ naturæ; et sicut ratione unionis animæ cum corpore corpus vivit vitam animale, ita ratione inhabitantis Spiritûs Sancti justus vivunt vitam spiritualem”.

Est igitur unio *accidentalis* et non *substantialis*, *moralis* et *aliquo sensu physica*. Siquidem est *realis* et *mutua*, quatenus Spiritus Sanctus, præsens non solum per operationem, sed etiam per substantiam, vitam supernaturalem causat in animâ, et anima omnino pendet a Spiritu Sancto quoad eandem vitam. Animadvertendum est tamen hujusmodi unione Spiritum S. nullam mutationem pati, sed totam mutationem se habere ex parte animæ. Hæc unio est *progressiva*, eo sensu quod fit intimior quoties justus altiorem gratiæ gradum accipit: tunc enim Spiritus magis ac magis animæ illabitur, eam pervadit, novisque beneficiis donat, ut videre est in vitâ Sanctorum.

C) Spiritus in animâ habitans eam sanctificat non ut causa formalis, sed ut causa *efficiens* et *exemplaris*. a) Non ut causa *formalis*, quidquid dixit *P. Lombardus*; nam, juxta *Tridentinum*, “unica causa formalis (justificationis) est justitia Dei *non quâ justus est*, sed *quâ nos justos facit*”, seu gratia creata; si enim Spiritus S. esset causa formalis nostræ sanctificationis, anima considerari deberet tanquam causa materialis, cui intrinsece inhæreret Spiritus

¹ *Theol. dogmat. Compendium*, th. CCIV, Scholion.

tus, et ex his duobus constitueretur aliquâ ratione unum ens : quod pantheismum redolet. b) Est autem causa *efficiens* sanctitatis, quatenus eam infundit, conservat et auget; itaque *uno eodemque tempore* Spiritus S. et gratia creata animam ingrediuntur; sed *logice*, ut ait *S. Thomas*, “ per prius recipimus Spiritum sanctum quam dona ejus¹ ”.

Dici etiam potest causa *exemplaris*, quatenus divinam similitudinem animæ imprimit, ut infra exponetur, n. 930.

D) Hæc specialis unio animæ cum Spiritu Sancto est *communis tribus divinis personis*, sed *per appropriationem* tribuitur Spiritui Sancto, quia est opus caritatis et sanctitatis. Ita communiter contra quosdam theologos², qui, distinctione factâ inter *inhabitationem*, quam fatentur esse communem tribus personis, et *unionem*, hanc proprie convenire Spiritui Sancto putant, innixi præsertim Patribus græcis, qui id docere videntur. Ratio præcipua hæc est : in divinis omnia sunt communia, ubi non obviat relationis oppositio; atqui non solum inhabitatio, sed etiam unio Dei cum animâ per gratiam, potest tribus divinis personis tribui, quin obviet relationis oppositio : hæc enim unio non est proprie operatio *personalis* Spiritûs S., cum hic non hypostatice, sed solum accidentaliter uniatur animæ, ex jam dictis. — Quare merito scripsit *Leo XIII* : “ Hæc autem mira conjunctio, quæ suo nomine *inhabitatio* dicitur, conditione tantum seu statu ab eâ discrepans quâ cælites Deus beando complectitur, tametsi verissime efficitur præsentî totius Trinitatis numine, *ad eum veniemus et apud eum mansionem faciemus*, attamen de Spiritu Sancto tanquam peculiaris prædicatur³ ”.

§ II. De gratiâ creatâ.

927. Spiritus Sanctus in animam justî infundit vitam spiritualem seu supernaturalem ac deiformem, quæ triplici elemento constat, nempe : 1° *gratiâ habituali creatâ*, quæ est habitus *entitativus* perficiens essentiam animæ; 2° *virtutibus infusis*, quæ sunt habitus *operativi* seu *facultates supernaturales*, quibus potentiæ naturales ita elevantur ut actus deiformes elicere valeant; 3° *donis Spiritûs Sancti*, quæ sunt pariter habitus *operativi*, sed perfectiores virtutibus, quibus inclinamur ad prompte obediendum motio-

¹ *In I Sent.*, dist. 14, a. 1, sol. 2.

² Inter quos *Petavius*, *Scheeben*, *Jovene*.

³ *Ep. encycl. de Sancto Spiritu*, 9 maii 1897.

nibus Spiritûs S. — Controvertitur quidem inter Thomistas et Scotistas utrum *realis* an *virtualis* tantum sit distinctio inter *gratiam*, *virtutes* et *dona*; sed quidquid est, hæc tria seorsim describenda sunt, quo melius innotescant.

928. 1° De gratiâ habituali. Hæc definiri potest : *qualitas supernaturalis, intrinsece et permanentemente animæ inhærens, per quam divinæ efficimur participes naturæ.*

Dicitur : **A)** *qualitas*, ac proinde non substantia, sed accidens, seu præcisius habitus animam perficiens immediate in ordine essendi, mediate in ordine operandi : vi enim gratiæ homo potest divine agere.

B) *supernaturalis*, seu supra vires et exigentias cujuslibet naturæ creatæ aut creabilis, ac consequenter divinitus per se infusa.

C) *inhærens intrinsece*, non consistens in extrinsecâ imputatione sanctitatis Christi, ut contendunt Protestantes; sed in supernaturali dono animæ infuso.

929. D) *et permanentemente* : gratia habitualis non est transitoria, ut gratia actualis, sed in animâ manet quamdiu per peccatum non expellitur. In *Scripturâ* enim dicitur gratia *semen Dei* quod in nobis *manet*¹, *pignus* hæreditatis, *signum* quo signantur credentes²; *regeneratio* et *renovatio*³ vi cujus transformamur *in imaginem Dei*⁴; atqui hæc omnia non conveniunt nisi qualitati ex se stabili. — Præterea, juxta *Trident.*⁵, gratia etiam parvulis infunditur, consistit in interiori renovatione quâ homo vere justus efficitur et quæ animæ inhæret; atqui parvuli sunt incapaces actuum; ergo gratia consistit in qualitate permanente.

930. E) per quam efficimur “ *consortes divinæ naturæ* ”, testante *S. Petro*⁶. Hæc autem participatio, secundum Traditionem, est : **a)** non moralis tantum, sed *physica* : Spiritus Sanctus, juxta *S. Cyrillum Alex.*⁷, “ transformans in seipsum quodammodo hominum animas, divinam eis similitudinem imprimit, et supremæ omnium substantiæ effigiem insculpit ”. Revera gratia describitur ut nova *generatio*, nova *nativitas*, *semen Dei* :

¹ *I Joan.*, III, 9. — ² *Ephes.*, I, 14. — ³ *Tit.*, III, 5.

⁴ *II Cor.*, III, 18. — ⁵ Sess. VII, can. 7. — ⁶ *II Pet.*, I, 4.

⁷ *In Joan.*, lib. XII.

quæ omnia exprimunt non tantum moralem similitudinem per viam imitationis, sed *realem* perfectionem nos physice efficientem participes vitæ divinæ.

b) *Formalis*, quâ scilicet homo habilis fit ad cognoscendum Deum immediate et intuitive sicut Deus seipsum cognoscit : unde hæc participatio non est *virtualis* tantum, sicut ratio humana est solum participatio virtualis intelligentiæ Dei quia immediate ordinatur ad cognoscendum objectum valde Deo inferius, essentiam scilicet rerum materialium.

c) *Accidentalis tamen*; id est, divina natura non communicatur nobis *substantialiter* sicut communicatur Verbo, nec *personaliter*, ut in Incarnatione, sed *accidentaliter*, eo sensu quod qualitas in animâ nostrâ imprimitur, quâ ejus substantia non fit quidem Deus substantialiter, sed similis Deo, deiformis, deifica ; sicut ferrum in fornacem projectum, non fit quidem ignis, sed simile igni, igneum, igniforme¹.

931. 2° De virtutibus infusis. Simul cum gratiâ habituali infunduntur in animam justi *virtutes* quæ ordinent et inclinent ad Deum ipsum ut finem supernaturalem amplectendum, et magis ac magis prosequendum : naturales enim facultates, nempe intellectus et voluntas quæ, absque habitu superinducto, sufficienter ordinant ad Deum ut finem naturæ proportionatum, impares sunt Deo ut fini supernaturali attingendo.

Unde cum gratiâ habituali habentur : a) virtutes *theologicæ*, fides, spes et caritas, quibus Deum ut beatitudinis fontem cognoscimus, inquirimus, diligimus : “ In ipsâ justificatione... hæc omnia simul infusa accipit homo, fidem, spem et caritatem² ”; b) virtutes *morales*; nam gratiæ “ additur nobilissimus omnium virtutum comitatus³ ” quibus actus prudentiæ, justitiæ, fortitudinis, temperantiæ eliciamus modo gratiæ habituali et virtutibus theologicis consentaneo.

Illæ autem virtutes, sicut virtutes theologicæ, nuncupantur *infusæ*, quia Deus solus potest eas nobis infundere, cùm sint supra vires et exigentias nostras. Hinc quot sunt virtutes, cardinales et annexæ, ad facilius sequendum ductum rationis in ordine ad finem nobis proportionatum, tot sunt virtutes supernaturales et infusæ ad agendum modo gratiæ, fidei et caritati conformi.

¹ S. Thomas, I^a 2^æ, q. 110, a. 2, ad 2.

² Trident., Sess. VI, cap. 7, DENZ.-BANN., 800 (682).

³ Catech. Rom., pars II, de Baptismo, n. 42.

Dupliciter igitur homo perficitur a Deo : primò quidem naturali perfectione, secundum scilicet lumen naturale rationis et virtutes naturales acquisitas, alio autem modo, supernaturali perfectione per virtutes theologicas, et ceteras virtutes infusas, quibus accedunt dona Spiritûs Sancti.

932. 3° De donis Spiritûs Sancti. A) Necessitatem donorum quæ nos disponunt ad recipiendam motionem Spiritûs Sancti ita declarat *S. Thomas* : “ Sic igitur quantum ad ea quæ subsunt humanæ rationi, in ordine scilicet ad finem connaturalem homini, homo potest operari per iudicium rationis... Sed in ordine ad finem ultimum supernaturalem, ad quem ratio movet, secundum quod est aliquo modo et imperfecte informata per virtutes theologicas, non sufficit ipsa motio rationis, nisi desuper adsit instinctus et motio Spiritûs sancti, secundum illud (*Rom.*, VIII, 14) : *Qui Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt* ¹ ”.

Sed omne quod movetur, debet esse proportionatum motori, et quanto movens est altior, tanto necesse est quod mobile perfectiori dispositione ei proportionetur. Unde virtutes morales infusæ quæ hominem disponunt ad recipiendam motionem a ratione per virtutes theologicas elevatâ, perfectiores sunt virtutibus moralibus acquisitis quæ disponunt ad motionem rationis naturalis sequendam; virtutibus moralibus infusis perfectiora sunt *dona* quæ disponunt ad recipiendam motionem ipsius Spiritûs Sancti ².

933. B) Hi habitus, quibus homo justificatus aptus efficitur ad accipiendam et sequendam motionem Spiritûs sancti, respiciunt tum vim cognoscitivam, tum vim appetitivam. a) Ad vim *cognoscitivam* referuntur : 1) *donum intellectûs* quo penetrantur et capiuntur credenda; 2) *donum sapientiæ*, 3) *donum scientiæ*, 4) et *donum consilii*, quibus de credendis habeatur iudicium rectum, æstimando his esse inhærendum et ab eorum oppositis recedendum : quod iudicium elicitur per sapientiam quoad res divinas, per scientiam quoad res creatas, per consilium quantum ad applicationem ad singularia opera³. b) Ad vim *appetitivam* spectant : 1) *donum pietatis*, quo perficitur in his quæ sunt ad alterum; 2) *donum fortitudinis*, quo perficitur contra timorem periculorum; 3) *donum timoris*, quo perficitur contra concupiscentiam inordinatam delectationum⁴.

934. C) Si autem comparantur dona cum virtutibus, invenitur intellectum et scientiam connexionem habere cum fide, timorem cum spe, sapientiam cum caritate, consilium cum

¹ 1^a 2^æ, q. 68, a. 2. — ² 1^a 2^æ, q. 68, a. 1. — ³ 2^a 2^æ, q. 8, a. 6.

⁴ 1^a 2^æ, q. 68, a. 4.

prudentiâ, donum pietatis cum justitiâ, donum fortitudinis cum fortitudine.

935. **Corollarium.** Ex dictis satis apparet in quonam consistat vita supernaturalis seu christiana.

A) *Substratum* vitæ supernaturalis est *natura humana* in se considerata et in suis facultatibus moralibus : ratione scilicet, voluntate, appetitu concupiscibili et irascibili. Naturam autem humanam et ejus facultates perficiunt et ad supernaturalem vitam præparant virtutes naturales et acquisitæ prudentiæ, justitiæ, fortitudinis et temperantiæ.

B) Huic organismo morali naturali coaptatur organismus moralis *supernaturalis* consistens : a) in *gratiâ habituali* quâ deificatur essentia seu substantia hominis; b) in *virtutibus infusis* theologicis fidei, spei et caritatis quæ nos immediate ac supernaturaliter Deo ipsi conjungunt, Ei coaptant, ad Eum ordinant; c) in virtutibus infusis moralibus prudentiæ, justitiæ, fortitudinis et temperantiæ, quibus supernaturaliter inclinamur ad agendum modo consentaneo tum virtutibus theologicis tum gratiæ habituali; d) in *donis Spiritûs Sancti* quibus præparamur et prompti reddimur ad motionem Spiritûs sancti suscipiendam et sequendam.

Ope hujus duplicis organismi, agimus et vivimus perfecte et virtuose tum in ordine naturali, tum in ordine supernaturali, seu vivimus vitâ ipsius Christi cujus sumus membra, Spiritu sancto nos movente sicut movebat Christum.

936. **Scholion.** De *gratiis gratis datis*. In ordine ad gratiam habitualement et ejus exercitium per vitam christianam, Deus quibusdam concedit gratias gratis datas, ut hi in aliorum salutem cooperentur, exterius docendo et persuadendo. Atqui tria ad hoc requiruntur : *plenitudo cognitionis* divinorum, *potestas miraculis confirmandi* ea quæ docentur, *modus res exponendi* auditoribus conveniens.

A) *Plenitudo cognitionis* divinorum, ad quam pariter tria desiderantur : a) *fides*, seu certitudo mentem prædicatoris interius firmans circa fidei principia, et exterius se manifestans ut ipsi auctoritatem conciliet; b) sermo *sapientiæ*, i. e., cognitio conclusionum ex principiis fidei deductarum; c) sermo *scientiæ*, seu rerum humanarum cognitio ad explicandam sacram doctrinam.

B) *Potestas miraculis confirmandi* ea quæ docentur; ad quod quatuor spectant : a) *gratia sanitatum*, i. e., virtus sanandi corpora; b) *operatio virtutum*, i. e., potestas mirandi; c) *prophetia*, seu virtus futura contingentia cognoscendi et manifestandi; d) *discretio spirituum*, seu virtus occulta cordium cognoscendi.

C) *Modus res exponendi* auditoribus conveniens, qui duo involvit : a) *gratiam linguarum*, seu facultatem variis linguis loquendi, et b) *interpretationem* sermonum ad recte explicandum sensum eorum quæ dicuntur¹.

CAPUT III.

De merito.

Post dicta de gratiâ actuali et habituali, dicendum superest de merito, quod est veluti fructus ab utrâque productus, cooperante humanâ voluntate.

§ I. De naturâ et conditionibus meriti.

937. I. **Notio.** Meritum est jus ad aliquod præmium. a) *Opus meritorium, in genere*, est opus bonum libere factum in obsequium alterius, ex quo critur aliquod jus ad mercedem. b) *Opus meritorium supernaturale*, de quo hic agitur, est *opus bonum et supernaturale propter Deum factum, ex quo, positâ divinâ ordinatione, oritur jus ad supernaturalem retributionem.*

Meritum specificatur *jure ad mercedem*, et distinguitur tum ab impetratione, tum a satisfactione. Impetratio enim non dat jus, sed favorem obtinet ex merâ misericordiâ; satisfactio ordinatur non ad præmium obtinendum, sed ad compensandam injuriam Deo illatam. In eâdem autem operatione, v. g., in oratione justî, inveniri potest triplex hujusmodi valor, impetratorius scilicet, meritorius et satisfactorius.

Distinguitur : a) meritum *de condigno*, cui debetur præmium ex justitiâ vel saltem ex fidelitate : ex justitiâ, quando opus *ex se* adæquat præmium; ex fidelitate, quando adest *promissio*, vi cujus præmium, etsi superans opus, ei tamen quodammodo proportionatur, et infallibiliter conceditur; b) meritum *de congruo*, cui debetur præmium non ex justitiâ aut fidelitate, sed *ex merâ decentiâ.*

¹ 1^a 2^æ, q. III, a. 4.

938. II. *Conditiones.* Ad merendum *de condigno* requiruntur :

A) *Ex parte operantis* : a) *status viæ.* 1) Dicit enim Christus : “ Venit nox quando nemo potest operari¹ ”; quod explicatur hoc textu *S. Hieronymi* : “ Viventes possunt bona opera perpetrare, mortui vero nihil valent ad id adjicere quod semel secum tulere de viâ ”. 2) Omnino convenit ut tempus probationis finem accipiat in puncto mortis : quamdiu enim anima est conjuncta corpori corruptibili, ex unâ parte non est capax visionis beatificæ², et ex alterâ est in statu aptissimo ad merendum, quia integrum esse et operari habet, et in miseriis hujus vitæ opportunitatem decertandi et merendi invenit.

b) *Status gratiæ sanctificantis* : 1) dicit enim Christus : “ Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso nisi manserit in vite; sic nec vos, nisi in me manseritis³ ”; 2) *Trident.* declarat hominem *justificatum* bonis operibus vere mereri⁴; 3) repugnat sane aliquem mereri de condigno apud Deum, quando aliunde est inimicus Dei et dignus pœnâ æternâ; ceterum, absque gratiâ habituali non esset proportio inter opus et præmium supernaturale.

939. B) *Ex parte operis* : a) *libertas* tum a *coactione* tum a *necessitate*, nam sequens propositio Jansenianorum damnata est ut hæretica : “ Ad merendum vel demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione⁵ ”; repugnat enim aliquem remunerari aut puniri pro actibus quorum non est dominus. Non requiritur tamen libertas ab obligatione legis; imò, præceptum, ceteris paribus, auget meritum, operi addendo meritum obedientiæ.

b) *Bonitas moralis* seu honestas ex parte objecti, finis et circumstantiarum : nam opus malum, nedum possit remunerari, est evidenter pœnâ dignum; opus autem

¹ *Joan.*, IX, 4; cf. *Eccles.*, IX, 10; XI, 3; *Luc.*, XVI, 22; *II Cor.*, V, 10.

² Excepto tamen miraculo (Cf. *Sum. th.*, 2^a 2^æ, q. 175, a. 3.)

³ *Joan.*, XV, 4; cf. *I Cor.*, XIII, 3.

⁴ Sess. VI, can. 32, DENZ.-BANN., 842 (724); cf. DENZ.-BANN., 1002 (882), 1012 (892), 1015 (895).

⁵ DENZ.-BANN., 1094 (968).

indifferens, si aliquod sit in individuo, ex se nihil meretur aut demeretur.

c) *Supernaturalitas* : 1) ratione *principii*, eo sensu quod fieri debet sub influxu *gratiæ*, juxta omnes, et quidem tum habitualis tum actualis, juxta sententiam communem : Christus enim dixit Apostolis jam gratiâ sanctificante ornatis : “ Sine me nihil potestis facere¹ ”; — *Tridentinum* declarat opera *justorum* non esse meritoria sine virtute Christi quæ antecedit, comitatur et subsequitur illa²; — revera gratia sanctificans et virtutes infusæ non *movent* ad actum supernaturalem; unde, quidquid dixit *Soto*³, requiritur, præter eas, gratia actualis quæ nos moveat supernaturaliter. 2) Ratione *finis*, eo sensu quod opus referatur ad Deum, et quidem sub influxu, saltem *virtuali*, caritatis : etenim, ut actus alicujus virtutis sit vitæ æternæ meritorius, debet a gratiâ habituali procedere et a caritate quæ sola refert operationem nostram ad Deum finem ultimum supernaturalem. Relatio autem virtualis sufficit, quia est vera relatio, et sub ejus influxu bene agimus in statu gratiæ et caritatis : tunc enim agimus voluntate et quidem gratiâ et caritate informatâ : melius est tamen et magis meritorium sæpe actiones nostras ex motivo caritatis Deo explicite et actualiter offerre⁴.

940. C) *Ex parte Dei*, requiritur positiva Dei ordinatio: creatura enim nullum *jus* acquirere potest erga Deum, nisi suppositâ aliquâ Dei positivâ promissione et ordinatione : totum enim quod sumus, Dei est absolute, et erga Deum nequimus esse nisi debitores, et quidem debito solvendo semper impares. Unde de Deo S. Augustinus dicit : “ Debitor enim factus est, non aliquid a nobis accipiendo, sed quod ei placuit promittendo⁵ ”; et juxta *Trident.*⁶, vita æterna est “ tanquam merces, ex ipsius Dei promissione, bonis justorum operibus et meritis reddenda ”. Convenit tamen Deum ita agere, quia dignus est operarius mercede suâ, et decet ut virtus felicitatem consequatur.

¹ *Joan.*, XV, 5. — ² Sess. VI, cap. 16, DENZ.-BANN., 809 (692).

³ *De nat. et grat.*, l. III, c. 4.

⁴ Cf. S. FRANC. SALES, *Traité de l'amour de Dieu*, liv. XII, ch. VIII.

⁵ *Sermo* CLVIII, n. 2, P. L., XXXVIII, 863.

⁶ Sess. VI, cap. 16, DENZ.-BANN., 809 (692).

941. **Corollarium.** Ex dictis intelligere est quænam *circumstantiæ* meritum augeant : 1° ex parte *operis* : a) major *excellentiâ* ipsius actûs, quæ desumitur tum ex *objecto* : v. g. actus caritatis objective melior est actu humilitatis; tum ex *quantitate* operis, v. g., in casu eleemosynæ; tum ex ejus *difficultate* : sic magis meritorium est gravi quam levi tentationi resistere; b) *longa duratio*, nam, ceteris paribus, magis meretur quis precando per horam quam per quadrantem.

2° Ex parte *operantis* : a) perfectior *habitualis* dispositio, nempe: 1) *major gradus gratiæ* sanctificantis, saltem probabilius, nam amicorum opera eo magis placent quo amici gratiores sunt; 2) *major conjunctio cum Christo*; nam qui se intimius cum eo unitum servat, ab illo majorem virtutem merendi derivat, cum ipse sit *omnium meritorum* fons et origo : “ Qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum¹”; b) perfectior *actualis* dispositio, nempe: 1) *intensitas*, seu fervor; 2) *finis* operantis nobilior: sic magis meretur qui ex motivo caritatis quam qui ex motivo spei aut timoris agit.

N. B. Ad merendum *de congruo*, eadem conditiones requiruntur, si excipias statum gratiæ habitualis et ordinationem divinam.

§ II. De existentiâ meriti.

942. **Thesis** : *Justi bonis operibus vere merentur augmentum gratiæ, vitam æternam atque etiam gloriæ augmentum.* De fide est contra Protestantes. Sic enim decernit *Concil. Trident.*² : “ Si quis dixerit hominis justificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius justificati merita, aut ipsum justificatum bonis operibus, quæ ab eo per Dei gratiam et J. Christi meritum, cujus vivum membrum est, fiunt, non *vere mereri* augmentum gratiæ, vitam æternam, et ipsius vitæ æternæ, si tamen in gratiâ Dei decesserit, consecutionem, atque etiam gloriæ augmentum, A. S. ”

Ex quâ definitione evincitur : a) bona opera justificati hominis, etsi sunt dona Dei, utpote per Dei gratiam et Jesu Christi meritum effecta, esse merita *vera* seu *de condigno*³, nedum sint peccata *de se* mortalia, Dei misericordiâ venialia, ut voluit Lutherus; b) merita justorum nullo

¹ *Joan.*, XV, 5. — ² Sess. VI, c. 32, DENZ.-BANN., 842 (724).

³ Concilium noluit adhibere vocem *de condigno*, ne anathemate attingeret opiniones aliquot veterum theologorum.

modo detrimentum afferre meritis Christi, ut sentiunt Protestantes, sed potius in laudem Christi redundare : nam mereri nequimus nisi per Christum et in Christo, cum ipse sit vitis, nos palmites : nihil autem detrahitur de gloriâ vitis si palmites multum fructum afferant.

943. Prob. a) *S. Paulus*, loquens de mercede sibi aliisque sanctis reservatâ in cælis, dicit : “ Bonum certamen certavi, ... in reliquo reposita est mihi *corona justitiæ* quam reddet mihi Dominus in illâ die *justus iudex* ¹ ”. Corona autem *justitiæ* *justo iudicio* concessa supponit in coronato jus ac verum meritum. Idem significant Scripturæ verba passim adhibita, nempe *merces*, *remuneratio*, *retributio* ².

b) Ceterùm, in communitate optime ordinatâ, prout est Ecclesia Christi, convenit ut præmiis incitemur ad bonum ac proinde possimus mereri. Nec dicatur cum Protestantibus nullam proportionem esse inter opera nostra et vitam æternam; hoc enim verum est si opera nostra ex parte nostri spectentur; est vero omnino falsum si considerentur prout procedunt ex gratiâ habituali et actuali quibus esse et operari deiforme habemus.

§ III. De objecto meriti.

I. *Quid pro se mereri possit homo ?*

944. 1^o Quoad gratiam actualem. a) *Certum est hominem non posse mereri primam gratiam actualem sive de condigno, sive de congruo* (n. 861); declarat enim *Trident.* ³ “ ipsius justificationis exordium in adultis a Dei per Christum Jesum præveniente gratiâ sumendum esse, hoc est, ab ejus vocatione quâ nullis eorum existentibus meritis vocantur ”. b) *Certum est hominem non posse mereri de condigno gratiam efficacem qua talem* : hæc enim nullibi promittitur in Scripturâ tanquam infallibiliter danda. c) *Certum est hominem, agentem sub influxu gratiæ actualis, posse mereri de congruo gratias actuales sive sufficientes, sive efficaces*; siquidem omnes conditiones recensitæ ad meritum de congruo adesse possunt in hoc

¹ *II Tim.*, IV, 7; cf. *I Cor.*, IX, 24 sq.

² *Matth.*, V, 12; *Heb.*, X, 35; *Coloss.*, III, 24.

³ Sess. VI, cap. 5, DENZ.-BANN., 797 (679).

casu. d) *Communiter asseritur hominem justum posse mereri de condigno gratias actuales sufficientes*; etenim justus de condigno potest mereri vitam æternam, n. 94²; sed eo ipso potest mereri de condigno media necessaria ad illam ac proinde gratias actuales sufficientes.

945. 2^o *Quoad gratiam habitualem* : A) *Peccator non potest mereri de condigno primam gratiam habitualement seu justificationem, sed eam mereri potest de congruo*; certum est. a) Constat prius, nam 1) dicit *Apostolus*¹ quod sumus “ justificati gratis per gratiam ipsius ”; 2) dicit *Trident.*² explicans textum Apostoli : “ Gratis justificari dicimur, quia nihil eorum quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promeretur ”; 3) quia ad meritum de condigno jam prærequiritur gratia habitualis (n. 939). b) Constat posterius, quia opera supernaturalia, a peccatore effecta, omnes conditiones habere possunt ad meritum de congruo necessarias : quod expresse Scriptura dicit de timore Dei³, de eleemosynâ⁴.

946. B) *De fide est justum posse mereri augmentum gratiæ habitualis*. “ Si quis (enim) dixerit ipsum justificatum... non vere mereri augmentum gratiæ,... A. S.⁵ ” Illud enim cadit sub merito de condigno, ad quod ordinatio et motio gratiæ se extendit; motio autem alicujus moventis non solum se extendit ad ultimum terminum motûs, sed etiam ad totum progressum in motu; sed progressus in motu ad vitam æternam est secundum augmentum caritatis et gratiæ⁶.

Disputatur vero inter theologos *quandonam* detur augmentum quod nobis debetur ratione meriti. Respondet *S. Thomas* quod sicut vita æterna non statim redditur, sed suo tempore, ita nec gratia statim augetur, sed suo tempore, cum scilicet aliquis sufficienter fuerit dispositus ad gratiæ augmentum⁷. Actus vero cujus intensio proportionaliter deficit a perfectione habitûs gratiæ et caritatis, non disponit ad augmentum hujusce habitûs⁸. *Suarez*⁹ vero contendit omnes gradus gra-

¹ *Rom.*, I, 11, 24. — ² Sess. VI, cap. 8, DENZ-BANN., 801 (683).

³ *Eccli.*, I, 27. — ⁴ *Tob.*, XII, 9.

⁵ *Concil. Trid.*, Sess. VI, can. 32, DENZ-BANN., 842 (724).

⁶ I^a 2^æ, q. 114, a. 8. — ⁷ *Ibid.*, ad 3. — ⁸ I^a 2^æ, q. 52, a. 3.

⁹ *Lib. IX*, cap. 3, n. 23.

tiæ, quos justus meretur, etiam per actus remissos, *statim* ei conferri.

947. C) *Justus non potest de condigno sibi mereri reparationem post lapsum.* Dicitur enim in *Scripturâ* : “ Si autem averterit se justus a justitiâ suâ et fecerit iniquitatem... omnes justitiæ ejus, quas fecerat, non recôrdabuntur¹”; imo, juxta *Thomistas*, hoc mereri nequit de congruo, licet alii non pauci contradicant, inter quos *Suarez*. Quidquid est, justus orare potest ut, si cadat, resurgat, et sic per modum impetrationis suam reparationem consequi².

948. D) *Perseverantiam finalem in gratiâ sanctificante justus non potest mereri de condigno;* quia nulla promissio circa hoc legitur in *Scripturâ*, sed e contra dicitur : “ Qui se existimat stare videat ne cadat³ ”; potest autem mereri *de congruo fallibili*, seu impetratione, juxta illud *S. Augustini*⁴ : “ Supplicibus precibus emereri potest ”; recte tamen animadvertit *Suarez* finalem perseverantiam non unicâ oratione, sed sæpe repetitis precibus obtineri.

949. 3° *Quoad gloriam : de fide est hominem justum vere mereri posse gloriam seu vitam æternam :* quod aperte declaratur a *Trident.* in textu supra allato. Communiter autem affirmatur contra quosdam primum gradum gloriæ de condigno emereri actu quo primam gratiam habitualement accipimus : etenim “ talis operatio est quidem meritoria, sed non gratiæ quæ jam habetur, sed gloriæ quæ nondum habetur⁵ ”.

II. *Quid pro aliis mereri possit homo ?*

950. 1° *Nullam gratiam pro aliis de condigno mereri possumus :* nullum enim adest pactum quo Deus promiserit gratiam alicui dare in præmium meritorum alterius justî, sed potius ex *Scripturâ* colligitur Christum solum esse aliorum hominum caput et posse pro illis gratiam de condigno mereri⁶.

951. 2° *Sed possumus mereri de congruo pro aliis omnes gratias, etiam primam gratiam actualem;* quo

¹ *Ezech.*, XVIII, 24. — ² Cf. 1^a 2^æ, q. 114, a. 7. — ³ *I Cor.*, X, 12.

⁴ *De dono persev.*, cap. 5, n. 10. — ⁵ 1^a 2^æ, q. 112, a. 2, ad 1.

⁶ 1^a 2^æ, q. 112.

sensu dicit S. Jacobus¹ : “ Orate pro invicem ut salve-
mini ”. Revera pie creditur S. Stephanum Pauli con-
versionem, S. Monicam Augustini conversionem de con-
gruo meruisse. Et merito; nam, ut ait S. Thomas²,
“ quia homo in gratiâ constitutus implet Dei voluntatem,
congruum est secundum amicitiae proportionem ut Deus
impleat hominis voluntatem in salvatione alterius, licet
quandoque possit habere impedimentum ex parte illius
cujus aliquis sanctus justificationem desiderat ”.

III. *De bonis temporalibus.*

952. Quoad *bona temporalia*, si considerantur prout *utilia
sunt ad salutem* et ad opera virtutum, directe et simpliciter
cadunt sub objecto meriti, sicut ipsum augmentum gratiae; si
vero considerantur *secundum se*, non cadunt sub merito *de
condigno*, quia de eis nulla invenitur in Scripturâ promissio,
sed *de congruo* mereri possunt.

¹ *Jacob.*, V, 16. — ² *Loc. cit.*

TRACTATUS X.

DE SACRAMENTIS.

*Credo in Spiritum Sanctum, Dominum
et vivificantem.*

Gratia in animas nostras a Deo infunditur per signa sensibilia quæ *sacramenta* dicuntur : de quibus nunc agemus, primum de *Sacramentis in genere*, postea de *quolibet Sacramento in specie*.

CAPUT I.

De Sacramentis in genere.

Prolegomena.

953. Sub *antiquâ Lege*, quædam erant sacramenta seu signa sensibilia a Deo instituta, ad conferendam sanctitatem *legalem* seu *externam*, et significandam internam gratiam. Præfigurabant quidem sacramenta Novæ Legis, sed ab eis distinguebantur præcipue, juxta *Florentinum*¹, in eo quod “ non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam figurabant ”, dum nostra “ et continent gratiam et ipsam digne suscipientibus conferunt ”.

Hic agitur tantum de *Sacramentis Novæ Legis*, quorum *notionem* et *elementa constitutiva* primum declaramus.

954. 1^o **Notio.** Sacramentum N. Legis est *signum*² *sensibile a Christo permanentiter institutum, ad gratiam significandam et conferendam, seu brevius signum gratiæ*

¹ *Decret. ad Armenos*, DENZ.-BANN., 695 (590).

² Triplicis generis signa distinguuntur : *naturalia*, quæ *ex se* aliquid aliud significant, sicut fumus *ex se* ignem indicat; *arbitraria*, quæ nonnisi *ex conventionem* aliquid determinatum significant, sicut olivæ ramus est pacis symbolum; *mixta*, quæ partim *ex se*, partim *ex positivâ institutione* aliquid designant. Jamvero sacramenta sunt signa *mixta* : v. g., ablutio in baptismo *ex se* internæ ablutionis similitudinem gerit, sed nonnisi *ex divinâ institutione* signum est internæ mundationis.

efficax divinitus institutum. Tria igitur ad sacramentum N. Legis requiruntur : *signum sensibile*, — *gratiæ productivum*, — *a Christo permanentiter institutum.*

955. Hæc notio merito e fontibus revelatis deducitur, ut ex dicendis constabit; sed non fuit *explicite* prioribus sæculis tradita¹. a) *Ante S. Augustinum*, sacramenta (græce *mysteria*) habebantur ut signa seu *symbola sacra*, in quibus duplex distinguebatur elementum, *visibile* et *spirituale*. b) *S. Augustinus* lucidius exponit relationem quæ inter signum externum et gratiam existit, quin tamen expresse dicat signum esse gratiæ productivum; unde ipse et Patres, post eum, nomine sacramenti aliquando designant ritus sacros gratiam quidem significantes, sed non producentes. c) Sæculo XII^o, auctor *Summæ Sententiarum* et *P. Lombardus* clare docent sacramentum esse non tantum signum, sed etiam causam gratiæ. Ita distinctio lucide traditur inter *sacramenta* et *sacramentalia*, et consequenter agnoscitur *septem* et *septem* tantum esse signa quæ vere gratiam conferant : quæ quidem doctrina, in praxi Ecclesiæ ab initio jam contenta, propriis terminis tunc proponitur.

956. 2^o **Elementa constitutiva** sacramenti novæ Legis sunt *res* et *verba*, quæ, ex quâdam analogiâ cum corporibus physicis, vocantur *materia* et *forma*.

A) *Materia* est res vel actio sensibilis quæ jam significat effectum sacramenti, sed inchoate et incomplete : unde eget determinatione et perfectione quæ inducitur per formam : sic aqua, quæ in Baptismo adhibetur, ex se indifferens est ad plura significanda et efficienda, refrigerationem scilicet, ablutionem, etc.

957. Distinguitur autem sacramenti materia : a) *remota* quæ est res ipsa sensibilis ut aqua in Baptismo, vel *proxima* quæ est rei usus seu applicatio, ut ablutio in baptismo; b) *essentialis*, sine quâ sacramentum non esset, vel *integrans* sine quâ sacramentum esset, sed quâdam perfectione non absolute necessariâ privatum : sic in Pænitentiâ contritio est essentialis, satisfactio *in re* est integrans.

958. B) *Forma* est pars signi sacramentalis quæ ejus significationem determinat eique vim sanctificandi confert : ita in Baptismo verba : *Ēgo te baptizo...*

Quæ doctrina : a) sic proponitur ab Ecclesiâ in *Decreto ad Armenos* : “ Hæc omnia sacramenta tribus perficiuntur,

¹ Cfr. P. POURRAT, *La Théologie Sacramentaire*³, 1908, p. 1-43.

videlicet rebus tanquam materiâ et verbis tanquam formâ, et personâ ministri sacramentum conferentis cum intentione faciendi quod Ecclesia facit; quorum si aliquod desit, sacramentum non perficitur”.

b) Confirmatur *rat. theol.*: conveniunt sacramenta rebus tanquam materiâ et verbis tanquam formâ constare : 1) ex parte *Christi*, qui est Verbum sensibili carni unitum et exinde apte repræsentatur per res sensibiles verbis conjunctas; 2) ex parte *hominis*, qui, cum *animâ* et *corpore* constituatur, convenienter sanctificatur per medium constans duplici elemento, verbo quod ab animâ creditur et re sensibili corpus attingente; 3) ex parte *significationis* : cum enim per verba distinctius exprimat quod mente concipitur, sacramentorum N. Legis significatio per aliqua verba determinari debebat.

959. **Divisio hujus capitis** : 1° de *existentiâ* et *institutione* Sacramentorum novæ Legis; 2° de eorum *effectibus*; 3° de *ministro*; 4° de *subjecto*¹.

ART. I. DE EXISTENTIÂ ET INSTITUTIONE SACRAMENTORUM NOVÆ LEGIS².

Contra *Protestantes*, quorum plerique duò tantum sacramenta, Baptismum et Cœnam, admittunt³, statuitur :

960. **Thesis** : *Sacramenta Novæ Legis, a Christo instituta, septem sunt, nec plura, nec pauciora.*

De fide est ex *Tridentino*⁴ : “ Si quis dixerit sacramenta novæ Legis non fuisse omnia a Jesu Christo D. N. instituta; aut esse plura vel pauciora quam septem, videlicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, Extremam Unctionem, Ordinem et Matrimonium; aut etiam aliquod horum septem non esse vere et proprie sacramentum, A. S. ”

961. **Prob.** 1° *Tradit.*⁵ : **A)** *Patrum ac theologorum* testimonio. Quamvis nullum sit sacramentum cujus

¹ In nostrâ præsentî expositione dogmaticas tantum quæstiones attingimus, ad *Breviorem Synopsim moralem* lectorem remittendo pro omnibus quæstionibus *practicis*, n. 843-869.

² De Sacramentis legis naturæ et legis mosaicæ cfr. *Synop. maj.*

³ *Ritualistæ* generatim admittunt septem sacramenta, videlicet duo majora et quinque minora.

⁴ Sess. VII, can. I, DENZ.-BANN., 844 (726).

⁵ Quænam sacramenta in *Scripturâ* recenseantur, infra exponemus, ubi de quolibet sacramento.

mentio non fiat apud Patres¹, attamen traditio mentalis et scripta priorum sæculorum non explicite docet septem et septem tantum esse sacramenta : Patres enim, qui errores contra mysteria Incarnationis et Gratiae tunc confutabant, in systema scientificum doctrinam de sacramentis non redegerunt; sed, occasione datâ, modo unum, modo alterum sacramentum recensebant. Jam autem a sæc. XII, theologi unanimiter et aperte docent septem et septem tantum esse sacramenta, nullis Pastoribus aut Fidelibus contradicentibus : qui consensus explicari nequit nisi antea in Ecclesiâ septem sacramenta fuerint publico usu frequentata.

962. B) *Præscriptionis argumento.* Ex documentis inconcussis² et *adversariorum* confessione constat, tempore quo Novatores prodierunt, sæc. XVI, dogma de septem sacramentorum existentia per plura sæcula jam creditum fuisse, non solum in Ecclesiâ Romanâ, sed etiam tum apud Græcos schismaticos, tum apud Nestorianos et Monophysitas. Atqui, attentâ hostilitate schismaticorum orientalium adversus Ecclesiam Romanam, satis evincitur hanc communem conspiracy non fuisse ortam post sæc. IX, quo Græci ab Ecclesiâ Romanâ secesserunt, nec post sæc. V quo Nestoriani ac Monophysitæ a verâ fide defecerunt; aliunde talis consensus omnium Ecclesiarum in re dogmaticâ, ad praxim quotidianam pertinente, quinto sæculo ubique vicens, non potuit per innovationem induci, sed ab Apostolis ipsis originem ducit; nam, per quatuor priora sæcula notum est et Episcopos et fideles fuisse apostolicarum traditionum tenacissimos.

963. 2° Confirmatur *argumentis convenientiæ*

A) Conveniens erat institui sacramenta : a) ut homo spiritu et corpore constans ad spiritualia per sensibilia perducatur; b) ut usu sacramentorum homines apte exercent et profi-

¹ Ita S. AUGUSTINUS, qui in uno loco duo tantum sacramenta describit, Baptismum et Eucharistiam (*Epist.* 54, 1), alibi commemorat *Confirmationem, Ordinationem, Matrimonium, Pœnitentiam* (*Contra ep. Parmen.*, II, c. 12, n. 28; *De bono Conjug.*, VII, 15; *De Baptismo*, V, 28; *De conjug. adulter.*, lib. II, c. 16, etc.). — *Extrema Unctio* recensetur in *ep. Innocentii I ad Decentium*, quæ est ejusdem temporis. — Testimonia opportunius afferentur ubi de singulis sacramentis.

² Cf. *Syn. maj.*

teantur *fidem, spe* erigantur ac majorem fiduciam concipiant ex mediis salutis efficacioribus, *caritate* magis ac magis accendantur erga Deum et homines, *humilitatem* excolant suam sanctificationem e signis sensibilibus emendando; c) ut fideles ab infidelibus distinguantur, ac inter se "aliquo signaculorum vel sacramentorum visibilium consortio colligentur"¹.

964. B) Conveniens erat institui *septem* sacramenta. Et enim in vitâ spirituali, sicut in vitâ corporali, septem sunt præsertim necessaria, quinque ad perfectionem individui, duo ad societatis perfectionem. Ad perfectionem *individui* requiritur : a) ut nascatur, quod spiritualiter fit per Baptismum; b) ut crescat et roboretur, quod fit spiritualiter per Confirmationem; c) ut nutriatur, quod in vitâ spirituali per Eucharistiam obtinetur; d) ut saneur ab infirmitatibus, quod spiritualiter fit per Pænitentiam; e) ut, post morbum, recuperet pristinam valetudinem, quod in vitâ spirituali producit per Extr. Unctionem, quæ peccati reliquias abstergit. — Ad perfectionem *societatis* requiritur : a) potestas regendi multitudinem, cui respondet Ordo; b) propagatio generis humani, quæ in ordine spirituali per Matrimonium sanctificatur.

965. Corollaria. A) *Christus instituit sacramenta N. Legis immediate* seu per seipsum, non autem per Apostolos aut Ecclesiam.

a) Verba enim *Tridentina* supra allata accipi debent de *immediatâ* institutione; nam quæ *mediate* solum instituuntur, non dicuntur institui simpliciter; sic, v. g., quæ Ecclesia instituit, vi potestatis sibi a Christo collatæ, ut jejunium Quatuor Temporum, non dicuntur ab ipso Christo instituta sed ab Ecclesiâ. Præterea *Tridentinum* satis manifeste docet quod Christus immediate et per se instituerit sacramentum Extremæ Unctionis, cùm hujus sacramenti institutionem soli Christo adscribat, ejus autem promulgationem seu commendationem tantùm S. Jacobo. Sed de solius Extremæ Unctionis institutione ambigebant scholastici.

b) *Ratione convenientiæ*² confirmatur : siquidem *decebat* ut Christus ipse sacramenta immediate institueret : 1) ut melius appareret solum Christum nostrum esse Redemptorem, et sacramenta totam virtutem suam ex ejus meritis desumere; 2) ne homines spem ponerent in homine qui sacramenta instituisset, et ne schismata orirentur, sicut olim exorta sunt

¹ S. AUGUSTINUS, *contra Faust.*, l. XIX, c. II.

² Quæ *peremptoria* non est : non enim repugnat meram creaturam instituere sacramenta, cùm possit ex commissione Dei gratiam instrumentaliter conferre et exinde designare signa practica hujus gratiæ.

inter Corinthios, qui dicebant : “ Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephæ, ego autem Christi ¹ ”.

966. B) Christus sacramenta instituit, *ut Deus, potestate propriâ*, supremâ et independente; *ut homo, potestate ministeriali* seu instrumentali, principali tamen, quæ idcirco vocatur potestas excellentiæ.

Hujusmodi potestas excellentiæ in quatuor consistit², nempe in eo quod : a) in sacramentis virtus Christi et meritum operantur; b) fidem ejus protestamur : virtus enim et meritum passionis Christi confertur nobis et per fidem et per sacramenta; c) Christus sacramenta instituit; d) et ipse potuit sacramentorum effectum sine sacramentis conferre.

967. C) Duplici autem modo poterat per seipsum Christus instituere sacramenta : *in specie* scilicet, determinando et gratiam propriam unicuique sacramento et signum sensibile quo gratia significaretur et produceretur; aut *in genere*, gratiam tantum determinando et Ecclesiæ relinquendo potestatem eligendi in specie signum idoneum ad gratiam significandam.

Porro : a) certum est Christum instituisse in specie sacramenta Baptismi et Eucharistiæ : hoc enim satis constat Scripturâ et Traditione omnium Ecclesiarum; b) incertum est ac controversum num Christus per seipsum ita determinaverit constitutiva elementa ceterorum sacramentorum, imprimis Confirmationis, Extr. Unctionis et Ordinis, ut videbitur ubi de singulis agemus.